
REGISTRO GENERALE N. 878 del 31/05/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

 DETERMINAZIONE N. 226 del 16/05/2018 
PROPOSTA N. 1054 del 15/05/2018 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO PER LA VERIFICA DELLA VULNERABILITA' SISMICA COMPRENSIVA 

DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE DEL PLESSO "N.ANDRIA" (CIG Z63214C356). 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  
con determina dirigenziale n°2062 del 15.12.2018 questa Amministrazione ha affidato, alla 

Società Geoatlas s.r.l. Via Selva,101- 70022 Altamura – P.I. 06951750725, l’incarico  
professionale per la verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle indagini diagnostiche 
del plesso “N. Andria” per un importo di € 15.000,00 oltre a CAP IVA e per un importo totale di 
€ 19.032,00; 
 

con nota pec prot. n° 3878 del 25.01.2018 è stata sottoscritta la lettera commerciale di incarico; 
 
Considerato che: 
con nota prot. n° 8582 del 22.02.2018 la Società Geoatlas s.r.l. Via Selva,101- 70022 Altamura 

ha comunicato, in merito all’incarico ricevuto, quanto segue: 

o la Geoatlas srl ha preso atto, nel mese di febbraio 2018, del piano d'indagini diagnostiche, 

fornito da codesta amministrazione e redatto dall'Ing. Massimiliano BISIGNANO; 

o che lo stesso piano d'indagini diagnostiche prevede una verifica di vulnerabilità sismica 

dell'immobile riferibile ad un livello di conoscenza LC2 con verifiche estese in situ (previsto 
per assenza di reperibilità della documentazione progettuale quali disegni costruttivi, 
specifiche originali di progetto o certificati di prova dei materiali; 

o che secondo quanto previsto dalle "Linee Guida per la valutazione della vulnerabilità 

sismica degli edifici ed infrastrutture strategiche e rilevanti' (determina n.383 del 
11.07.2006) trattandosi di "Edifici e opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza 
in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso" secondo quanto disposto dalla 
DGR n.1214 del 31/05/2011 e ricadenti in classe d'uso III secondo le Norme Tecniche per 
le Costruzioni D.M. 14 Gennaio 2008 e Circolare Esplicativa n. 617 del 22/2/ 2009 è 
possibile redigere una scheda di sintesi della verifica sismica di livello 1 con limitate 
indagini in situ; 

o Che nel piano d'indagini sono assenti le indagini geologiche e le relative relazioni; 

o Che il volume complessivo del plesso scolastico denominato N. ANDRIA è di circa 14000 

mc, suddiviso in blocchi e realizzato con struttura in cemento armato; 

o Che la capienza finanziaria oggetto dell'incarico pan a 15.000,00 € oltre oneri, è risultata 

abbondantemente inadeguata rispetto alla quantità d'indagini diagnostiche previste nel 
piano, la computazione delle stesse (Prezziario ALIG, Regione Puglia, D.M. 17 giugno 
2016, D.Lgs 50/2016) ha palesato tale insufficienza di fondi, l'importo computato e di oltre 
160.000,00 € oneri inclusi, tenendo escluse le indagini geologiche, se pure indispensabili, 
stimate in ulteriori 10.000,00 €; 

o Che la scrivente società d'ingegneria può svolgere attività d'indagini geologiche e 

geognostiche con redazione di relazione geologica in quanto ha nel suo organico lavorativo 
un Geologo regolarmente iscritto all'ordine dei Geologi e il Direttore Tecnico Geologo 
regolarmente iscritto all'ordine dei Geologi. 

o Tendo conto di quanto sopra la Società ha proposto di eseguire, in alternativa al piano 

richiamato in premessa, una verifica di vulnerabilità sismica sul plesso previsto, riferibile ad 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

un livello di conoscenza LC2 effettuando limitate verifiche in situ essendo stati rinvenuti 
disegni originali incompleti, specifiche originali di progetto o certificato originali dei materiali. 

o a tal proposito è stato allegato un piano di indagini con Verifiche limitate in situ (Allegato A) 

redatto in conformità con quanto previsto dalle Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 14 
Gennaio 2008 e Circolare Esplicativa n. 617 del 22/2/2009 completa di computazione delle 
indagini diagnostiche e geologiche e attività professionali. (Prezziario ALIG, Regione 
Puglia, D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016). 

o La computazione del piano d'indagini e delle attività professionali per eseguire la verifica di 

vulnerabilità sismica con grado di confidenza LC2 del plesso scolastico N.ANDRIA è di 
92.840,57 C oneri inclusi; 

o di attuare il piano d'indagini e di svolgere le attività professionali di cui all'Allegato A, 

finalizzate ad eseguire la verifica di vulnerabilità sismica con grado di conoscenza LC2 
del plesso scolastico N. ANDRIA, con un prezzo scontato pari a 39.650,00 € oltre oneri.  
 

le precedenti considerazioni risultano anche avvalorate dal fatto che il 17.01.2018 è stato 
emanato il nuovo decreto Ministeriale che approva le norme tecniche per le costruzioni 
pubblicato sulla G.U. n°42 del 20.02.2018.  

il prezzo proposto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata 
a cura del RUP. 

 
Richiamate:  
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 

e Bilancio di previsione 2018/2020”;  
 

la delibera G.C. n. 95 del 04.05.2018 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2018 e Piano delle Performance 2018-2020”; 

Visti: 
l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza 

la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 
 

Per quanto sopra si ritiene di dover: 

 integrare l’impegno di spesa per l’incarico professionale per la verifica della vulnerabilità 
sismica comprensiva delle indagini diagnostiche del plesso “N. Andria” di ulteriori € 
24.650,00 oltre CAP e IVA al fine di  attuare il piano d'indagini e di svolgere le attività 
professionali di cui all'Allegato A, finalizzate ad eseguire la verifica di vulnerabilità 
sismica con grado di conoscenza LC2 del plesso scolastico N. ANDRIA; 

 dare atto, che l’incarico già affidato con determina dirigenziale n°2062 del 15.12.2018 alla 
Società Geoatlas s.r.l. Via Selva,101- 70022 Altamura – P.I. 06951750725,  per un 
importo di € 15.000,00 oltre a CAP IVA viene integrato con ulteriori € 24.650,00 oltre CAP 
e IVA e per un importo comprensivo di CAP E IVA pari a € 50.307,92. 

 
Dato atto che il CIG Z63214C356, già acquisito con la procedura di cui alla determina dirigenziale  
n°2062 del 15.12.2018 PER € 15.000,00,  è stato modificato  aggiornandolo con il nuovo importo 
di € 39.650,00 (€ 15.000,00 precedente affidamento + € 24.650,00  ulteriore integrazione); 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

Accertato che, l'importo necessario di €.31.275,92  =Iva comp. necessario per la fornitura 
in argomento trova la seguente disponibilità di imputazione al redigendo Bilancio 2018   
capitolo di peg.    6000/0;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 24.03.2018 e con validità al 22.07.2018; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.M. 17 gennaio 2018; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad integrare l’impegno di 

spesa per l’incarico professionale per la verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle 
indagini diagnostiche del plesso “N. Andria” di ulteriori € 24.650,00 oltre CAP e IVA al fine di  
attuare il piano d'indagini e di svolgere le attività professionali di cui all'Allegato A, finalizzate ad 
eseguire la verifica di vulnerabilità sismica con grado di conoscenza LC2 del plesso 
scolastico N. ANDRIA; 
 

2) Di integrare l’incarico già affidato,  con determina dirigenziale n°2062 del 15.12.2018, alla 
Società Geoatlas s.r.l. Via Selva,101- 70022 Altamura – P.I. 06951750725,  con ulteriori € 
24.650,00 oltre CAP e IVA e per un importo totale di € 31.275,92. 

 

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento, a seguito dell’integrazione,   ammonta 
ad euro 39.650,00 e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, 
comma 2 del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara. 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico dell’esercizio 2018 la 
somma di seguito indicata: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

9. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 
dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva 

 
10. Di dare atto che : 

 alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 
previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
12. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                                    (Arch. Luigi TRAETTA) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

Eserc. Finanz. 2018 

Cap./Art. 6000 Descrizione 
Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 

Miss./Progr.  PdC finanz.  2.02.03.05.000 
Spesa 

ricorrente 
 NO 

SIOPE 2701 CIG   Z63214C356 CUP Non previsto 

Creditore Società Geoatlas s.r.l. Via Selva,101- 70022 Altamura – P.I. 06951750725 

Causale     Incarico verifica della vulnerabilità sismica comprensiva delle indagini 
diagnostiche del plesso “N. Andria”. Integrazione impegno 

Modalità finan. FONDI COMUNALI 
Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren. n.  Importo  € 31.275,92 
Frazionabil

e in 12mi 
 NO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1054 del 15/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 16/05/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1054 del 15/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 878 del 31/05/2018 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 6000 315 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

31.275,92 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 31/05/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1466 
 

Il 31/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 878 del 31/05/2018 con 
oggetto 
INTEGRAZIONE INCARICO PER LA VERIFICA DELLA VULNERABILITA' SISMICA COMPRENSIVA DELLE 
INDAGINI DIAGNOSTICHE DEL PLESSO "N.ANDRIA" (CIG Z63214C356). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 31/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


